Nama lengkapnya adalah Abu al-Hasan „Ali ibn

Muhammad Ibn Habib Al-Mawardi al-Basri al-Syafi‟i. Ia

lebih dikenal dengan sebutan “Al-Mawardi” dinisbatkan

kepada profesi ayahnya sebagai perangkai dan penjual air

bunga mawar (Ma‟u al-warḍi). Al-Mawardi dilahirkan di

Basrah pada tahun 364/974, saat kebudayaan Islam mencapai

puncaknya dibawah kekhalifahan Abassiyah. Pada usia 86

tahun, ia meninggal dunia, tepatnya pada hari Selasa, tanggal

30 Robi‟ul awal 450/27 Juni 1058 di Bagdad. Seperti halnya

tokoh-tokoh intelektual muslim lainya, Al-Mawardi juga

telah mengenyam pendidikan sejak masa-masa awal

ilmu yang didapatkan, ia kembali menekuni fiqh, tata bahasa

dan sastra Arab dibawah bimbingan Abu Muhammad

Abdullah ibn Muhammad al-Bukhari al-Baqi (398/1007),

seorang teolog terkemuka di Baghdad dan Syaikh Abu

Hamid Ahmad ibn Abi Tahir al-Isfirayini. Akhirnya, Al-

Mawardi melengkapi pengetahuanya tentang al-Ulum al-

Arabiyyah yang didapatkan dari Muhammad ibn al-Ma‟ali

ibn Ubaidillah dan dari Abu Ubaidillah al-Asadi al-Azdi.
4

merosotnya moralitas seksual, dan berpoya-poya dalam

kemewahan, posisi perempuan menulik tajam seperti yang

disebutkan dalam isah seribu satu malam.
16

Masa-masa keprihatinan, baik dalam bidang ekonomi

maupun politik yang dirasakan langsung oleh Al-Mawardi

berada dalam masa kekhalifahan al-Ta‟i‟ (363/974-991), al-

qadir (381/991-991-422/1031) kemudian dilanjutkan oleh

penggantinya al-Qo‟im (422/1031-467/1075) dipandang

sebagai masa-masa degredasi dan disintegrasi politik yang

paling parah di masa kekhalifahan Abbasiyyah. Masa

disintegrasi ini, menurut Harun Nasution paling tidak

berlanjut dan mencapai puncaknya pada tahun 684/1250.

Para khalifah Abbbasiyyah, meskipun memiliki kekuasaan

konstitusional secara formal, tetapi dalam kenyataanya

mereka terpaksa mentransfer otoritas politiknya kepada

pemimpin-pemimpin dinasti Buwahiyyah yang aktif dan kuat

16 Philip K. Hitti, History Of The Arabs, Serambi Ilmu Semesta,

Jakarta, 2005. h. 415-416

61

dan kepada pemimpin-pemimpin dinasti Saljuk setelah

mereka berhasil menggulingkan dominasi kekuasaan dinasti

Buwaihiyyah. Kekuasaan dan kedaulatan mereka, kata al-

Birun (w. 440/ 1048), telah berakhir sejak masa-masa akhir

kekhalifahan al-Muttaqi, awal kekhalifahan al-Mustakfi

(333/944) dan berpindah tangan dari dnasti Abbasiyyah

kepada dinasti Syi‟ah Buwaihiyyah dibawah kekuasaan Ali

Bin Buwaih (334/ 945) dengan gelar “ Mu‟izz al-Daulah Ibn

Bu aih”. Sedangkan kekuasaan yang masih tersisa di tangan

para khalifah Abbasiyyah hanyalah kekuasaan keagamaan,

bukan kekuasaan politik. Karena, lanjut al-Birun, al-Qa‟im

hanyalah pemimpin spiritual dan bukan penguasa politik

yang memangku kerajaan.

membayang-bayangi kekuatan dinasti Buwaihiyyah di Rai

dan Ashaban ini, membuka harapan para khalifah

Abbasiyyah untuk dapat melepaskan diri dari cengkraman

penguasa Buwaihiyyah. Harapan yang mulai terkuak pada

masa kekhalifahan al-Qadir (389/991-422/1031) ini

kemudian bertambah kuat pada masa al-Qaim (422/103-

467/1075) karena adanya dukungan moral dari Al-Mawardi.

Ia berusaha meletakan landasan-landasan hukum yang kuat.

Harapan itu semakin kuat, selain adanya kepercayaan yang

terjadi diantara keturunan para penguasa dinasti Buwaihiyyah

sendiri, juga adanya keberhasilan khalifah al-Khaim melalui